¹ See no. 183.

² On 1 April 1640 Queen Cecilia Renata gave birth to her son Sigismund Casimir (1640–1647).

No. 191

Emperor Ferdinand III to King Władysław IV

Regensburg, 16 November 1640

Emperor Ferdinand III urges Władysław IV, King of Poland, to prevent Rosciszewski from implementing his plans to organize recruitment of soldiers for the Swedes, which is against the treaties between Poland and the Emperor.

Copy: BC Cracow, MS 2732, pp. 86–87.

Pro certo compertum habemus Polonum quondam Rosciszewski nomine accepto a bannerio stipendio legionem novem cohortium Polonicae militiae colligere easdemque in assignatum sibi a Suecis armilustrum in Ducatu nostro Silesiae educere velle. Quae cum praeter scitum et assensum Serenitatis Vestrae et procerum ac statuum Coronae Polonicae fieri eo magis nobis persuasum habeamus, quod eiuscemodi conscriptio militis plane pactis et confoederationibus, quae inter nos cum Serenitate Vestra atque dicto Polonico Regno intercedunt, e diametro repugnet. Ideo de his Serenitatem Vestram necessario monendam duximus, fraterne ac benevole eandem requirentes, dignetur dicto Rosciszewski aut quiscunque tandem fuerit, qui hostibus nostris succursum aliquem e dicto Regno Poloniae contra nos et Regna ac provincias nostras efferre meditaretur seriis praeceptis demandare, ut ab eius modi machinationibus statim desistant, pactaque et conventiones nobis cum praedicta Corona Polonica communia hac in parte illesa servant atque simul occasiones iustis repulsionis evitatis maneant. Statuet Serenitas Vestra in eo rem tam aequitati, quam etiam solito suo erga nos amore et consanguinitatis nexu dignam, et nos reciproce datis occasionibus gratis officiorum studiis demereri conabimur. Ac de reliquo Serenitati Vestrae a Deo praepotente omnia ad votum prospera ac felicia desideramus. Dabantur in nostra ac Sacri Romani Imperii civitate Ratisbonensi die 16 mensis Novembris 1640.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand III

Warsaw, 2 December 1640

Władysław IV, King of Poland, requests that Emperor Ferdinand III show mercy towards the children of the deceased Frederick V, Elector of the Rhine Palatinate, and return their inheritance.

Copy: BC Cracow, MS 2732, pp. 168–169.

Etsi saepius a Maiestate Vestra¹ pro serenissimi olim principis Friderici electoris² domo, quae satis miseriarum et calamitatum a tot armis pertulit, efflagitaverimus, quatenus benignitate et clementia sua imperiali illi affulgeret, cum tamen in pristino squallore et aerumnis adhuc versetur, non possumus illi repetitis iterum atque iterum precibus deesse apud Maiestatem Vestram. Imprimis vero pro serenissimis filiis eiusque olim serenissimi principis, ut eos ad gratiam suam admittat, necnon avitis ditionibus et praerogativis restituat, amanter apud Maiestatem Vestram intercedimus, nam non minus gloriae Maiestati Vestrae ex clementia prostratis exhibita, quam a victoria ex hostibus parta accedet. Et profecto haec sola virtus videtur principibus et imperatoribus propria, quo enim plus possunt, eo minus inferioribus praesertim tam debellatis incommodare debent, praesertim si ad vetus obsequium et modestiam sinceram redactos viderint eos, qui aliquando resistere sibi ausi sunt. Patendum quia est patrem peccavisse, sed abunde temeritatis poenas exilio fortunave dispendio, vita denique ipsa contracto ex animi paritudine morbo luit, an vero eamque sortem innocentes liberos subire oporteat, Maiestas Vestra pro sublimi suo iudicio expendat, qui non modo quod parentis execreantur factum verum toto desiderio ad obsequium Maiestatis Vestrae et antiquam erga domum serenissimam Austriacam observantiam contendunt. Quapropter non est cur eos Maiestas Vestra et inclita Austriaca domus diutius in hoc moerore et angustiis versari velit, quos clementia potius in perpetuum devinciendos, quam severitate prorsus alienandos censeat, novimus Maiestatis Vestrae benignum animum proinde confidimus intercessionem nostram locum habiturum, praesertim cum isthaec gratia et restitutio non leve momentum pacificandis per imperium rebus sit allatura. Quod autem reliquum est,